
CADERNO 4  5TERÇA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO DE 2013

17/09/2013 a 20/09/2013, em virtude de sua participação 
como facilitadora da Oficina Estratégia Amamenta e Alimenta 
Brasil, em Marabá.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 19 de setembro de 2013.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 588197

PORTARIA Nº1067/2013 – GAPE/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO o disposto no Memorando nº 145/2013 – 
ASPL/FSCMPA, de 16/09/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora WALDA CLEOMA LOPES VALENTE, 
Id. Funcional nº 57173493/2, Enfermeira Generalista, para 
responder pela Assessoria de Planejamento, em substituição 
a titular do cargo – Silvia de Nazaré Nobre de Oliveira – no 
período de 17/09/2013 a 20/09/2013.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 19 de setembro de 2013.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 588212

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/09/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO DA SERVIDORA.
Orgão: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Servidor(es):
Temporário / LEILA PATRICIA DE FARIAS SARDINHA (TÉCNICO 
DE ENFERMAGEM) / ID. FUNCIONAL Nº 57192283/2.<br
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

TERMO ADITIVO A CONTRATO DE TRABALHO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 588265

DATA DA ASSINATURA: 19/09/2013
SERVIDOR: Adriana Chaves Valente Vaz
CARGO:Médico com Especialidade
PROCESSO DE AUTORIZAÇÃO: 2013/435785
CONTRATO: autorizado pelo Processo nº 2012/365172.
VIGÊNCIA: 01/09/2013 a 31/08/2014
ORDENADOR: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
DATA DA ASSINATURA: 19/09/2013
SERVIDOR: Aline Cristina Ribeiro Moraes
CARGO: Médico com Especialidade
PROCESSO DE AUTORIZAÇÃO: 2013/435785
CONTRATO: autorizado pelo Processo nº 2012/365172.
VIGÊNCIA: 01/09/2013 a 31/08/2014
ORDENADOR: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
DATA DA ASSINATURA: 19/09/2013
SERVIDOR: Angélica de Abreu Santana
CARGO: Médico com Especialidade
PROCESSO DE AUTORIZAÇÃO: 2013/435785
CONTRATO: autorizado pelo Processo nº 2012/365172.
VIGÊNCIA: 01/09/2013 a 31/08/2014
ORDENADOR: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
DATA DA ASSINATURA: 19/09/2013
SERVIDOR: Anna Maria Prado Alves
CARGO: Médico com Especialidade
PROCESSO DE AUTORIZAÇÃO: 2013/435785
CONTRATO: autorizado pelo Processo nº 2012/365172.
VIGÊNCIA: 01/09/2013 a 31/08/2014
ORDENADOR: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
DATA DA ASSINATURA: 19/09/2013
SERVIDOR: Kylvia Fernanda Correa Weiss
CARGO: Médico com Especialidade
PROCESSO DE AUTORIZAÇÃO: 2013/435785
CONTRATO: autorizado pelo Processo nº 2012/365172.
VIGÊNCIA: 01/09/2013 a 31/08/2014
ORDENADOR: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
DATA DA ASSINATURA: 19/09/2013
SERVIDOR: Marilim de Souza Bezerra
CARGO: Médico com Especialidade
PROCESSO DE AUTORIZAÇÃO: 2013/435785
CONTRATO: autorizado pelo Processo nº 2012/365172.
VIGÊNCIA: 01/09/2013 a 31/08/2014
ORDENADOR: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
DATA DA ASSINATURA: 19/09/2013
SERVIDOR: Carlos Danilo Silva de Oliveira
CARGO: Fisioterapeuta
PROCESSO DE AUTORIZAÇÃO: 2013/435772
CONTRATO: autorizado pelo Processo nº 2012/365172.
VIGÊNCIA: 13/09/2013 a 12/09/2014
ORDENADOR: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
DATA DA ASSINATURA: 19/09/2013
SERVIDOR: Danielli Rodrigues da Silva Pinho

CARGO: Fonoaudiólogo
PROCESSO DE AUTORIZAÇÃO: 2013/435772
CONTRATO: autorizado pelo Processo nº 2012/365172.
VIGÊNCIA: 11/09/2013 a 10/09/2014
ORDENADOR: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
DATA DA ASSINATURA: 19/09/2013
SERVIDOR: Wilma de Souza Malcher
CARGO: Enfermeiro Generalista
PROCESSO DE AUTORIZAÇÃO: 2013/435772
CONTRATO: autorizado pelo Processo nº 2011/400139.
VIGÊNCIA: 14/09/2013 a 13/09/2014
ORDENADOR: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 587789

CONTRATO: 25-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O objeto do presente contrato é a PARA CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM MONITORAÇÃO DE PESSOAS 
ENVOLVIDAS EM TRABALHO COM FONTE DE RADIAÇÃO 
IONIZANTE, ATRAVÉS DE MONITORES INDIVIDUAIS DE 
RADIAÇÃO COM REGISTRO ESPECÍFICO NA CNEN.
Valor Total: 1.755,60
Data Assinatura: 16/09/2013
Vigência: 16/09/2013 a 16/09/2014
Dispensa: 99/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118840820000    339039              0269001022          
Estadual
Contratado: SAPRA LANDAUER SERV. DE ASSESSORIA 
RADIOLÓGICA LTDA
Endereço: Rua Cid Silva César 600, 600
CEP. 13562-900 - São Carlos/SPTelefone: 1633622700
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA
PORTARIA Nº. 430/2013 – AJUR/GAPRE/HEMOPA, DE 19 

DE SETEMBRO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 587822

PORTARIA Nº. 430/2013 – AJUR/GAPRE/HEMOPA, DE 19 
DE SETEMBRO DE 2013.

A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição 
Federal Brasileira, os artigos 128, inciso I e 129 da Lei Estadual 
nº 5.810/94, o Regime Jurídico Único do Estado, bem como 
o Decreto Estadual nº. 2.485 de 22 de abril de 1994, que 
regulamenta a concessão do adicional de insalubridade a 
servidores do Estado do Pará;
Considerando o que dispõem os Laudos Periciais da DSO/SEAD 
nº. 015/2001, 004/2004 e 001/2006;
Considerando que o exercício do trabalho em condições ou 
ambientes insalubres, de natureza especial, estabelecidas pelas 
legislações acima mencionadas, que tragam possíveis prejuízos 
à saúde dos servidores diretamente envolvidos devem ser 
gratificadas;
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação 
HEMOPA, diretamente envolvidos, em razão das atribuições 
desenvolvidas no desempenho de suas funções, se enquadram 
na situação legal disposta pela legislação;
RESOLVE,
I – CONCEDER o adicional de insalubridade, no percentual 
de 10% (dez por cento) do vencimento base aos servidores 
abaixo relacionados, em razão de desenvolverem atividades 
consideradas insalubres pela legislação vigente sobre a matéria 
na Fundação HEMOPA.

NOME MATRÍCULA SETOR TERMO 
NICIAL

ADRIANA GUIMARÃES ESTÁCIO 5588111/4 GECOQ 13/08/2011

MARIA INEZ SENA COSTA 2019329/2 GEDIH 17/06/2013

JARLENE DA SILVA RODRIGUES 5906619/1 GELES 05/08/2013

MARCIO PIRES DE MORAES 5906349 GEDIH 01/08/2013
CLANA CATRINE TAVARES ANDRADE 5906398 GEHEC 01/08/2013

DEIZE CRISTINA MENDONÇA DA SILVA 5906408/1 GEHEC 01/08/2013
DAYSE REJANE MENDONÇA BEZERRA 5885108/2 GEHEC 01/08/2013

ALAN AMARAL DAS CHAGAS 5906397/1 GELES 01/08/2013
MARCUS ALEXANDRE DIAS DE SOUSA 57218444/2 GETRD 12/08/2013

TAMIRYS SERRÃO DA COSTA 5906412 GETRD 01/08/2013

II – Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – Fundação HEMOPA, em 19 de setembro 
de 2013
Luciana Maradei
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 587895

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 91/2013
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviço de 
locação de toldos, tendas e tablado para atender a Fundação 
HEMOPA em eventos diversos, de acordo com as especificações 
e quantitativos constantes do termo de referência (ANEXO I).
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br na UASG: 925452 e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
Observação: A vistoria deverá ser previamente marcada junto 
à Gerência de Infraestrutura (GEINE) do HEMOPA, pelo telefone 
(91) 3222-9545, no horário de 08:00 às 14:00h, e poderá 
ser realizada até o último dia útil que antecede a abertura do 
certame.
Responsável pelo certame: ANTONIA DIAS
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 16/10/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
10303118862740000       339039                 0269001022          
Estadual
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

RESULTADO DE PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 587912
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 69/2013

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará, nesta oportunidade representada pela Pregoeira 
designada pela Portaria Nº 114/2013-AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 
05/04/2013, torna público que a sessão do Pregão Eletrônico nº 
69/2013, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada 
em serviço de locação de toldos, tendas e tablado para atender 
a Fundação HEMOPA em eventos diversos, de acordo com 
as especificações e quantitativos constantes do Termo de 
Referência foi considerada FRACASSADA. Os autos do Processo 
Administrativo Nº 2013/209362 estão à disposição dos 
interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 23 de setembro de 2013. Antônia Dias. Pregoeira.
PORTARIA Nº.431/2013 – AJUR/GAPRE/HEMOPA, DE 19 

DE SETEMBRO DE 2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 587922

PORTARIA Nº.431/2013 – AJUR/GAPRE/HEMOPA, DE 19 
DE SETEMBRO DE 2013.

A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição 
Federal Brasileira, assim como o art. 1º da Lei Estadual nº. 
5.539/89, que disciplina a instituição da gratificação do risco 
de vida a servidores do Estado do Pará, c/c o art. 1º da Lei 
Estadual nº 5.773/93 e os termos da Portaria 599/2011;
Considerando que as atividades perigosas específicas, de 
natureza especial, estabelecidas pelas legislações acima 
mencionadas, que tragam possíveis prejuízos à saúde e/ou vida 
dos servidores diretamente envolvidos devem ser gratificadas;
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação 
HEMOPA, diretamente envolvidos, em razão das atribuições 
desenvolvidas no desempenho de suas funções, consideradas 
como perigosas pela Administração Pública; se enquadram na 
situação legal disposta pela legislação;
RESOLVE,
I – CONCEDER a gratificação por risco de vida, no percentual 
de 50% (cinquenta por cento) do vencimento base aos 
servidores abaixo relacionados, em razão de desenvolverem 
atividades consideradas de risco pela legislação vigente sobre a 
matéria na Fundação HEMOPA.

NOME MATRÍCULA SETOR TERMO NICIAL

MARIA INEZ SENA COSTA 2019329/2 GEDIH 17/06/2013

JARLENE DA SILVA RODRIGUES 5906619/1 GELES 05/08/2013

MARCIO PIRES DE MORAES 5906349 GEDIH 01/08/2013

CLANA CATRINE TAVARES ANDRADE 5906398 GEHEC 01/08/2013
FRANCISCO MICHEL NASCIMENTO 

ALVES 5906344 HEMONUCLEO DE 
ALTAMIRA 01/07/2013


